
انعکاس خودکشی در اخبار
جایی که رسانه باید مکث کند

گــر رســانه‌ها در پوشــش خبــرِ خودکشــی »مراقبــت« نکننــد،  ا
ناخواســته می‌توانند بخشــی از مســاله شــوند. 5 علتِ عمده برای 
، بلکه  این خودمراقبتی رســانه‌ای وجود دارد، نه از سر سانسورِ کور
از ســر مســئولیت عمومــی. اول: اثــر تقلیــدی  )Werther effect(؛  
روایت‌های پرجزئیات یا رمانتیک، برای افراد آسیب‌پذیر مثل جرقه 
عمل می‌کند. شــواهد نشــان می‌دهد هرچــه خبــر هیجان‌انگیزتر 
، وقتی شــبیه  و شــخصی‌تر باشــد، احتمال تقلید بالا مــی‌رود. خبر
ک می‌شــود. دوم: حفاظت از افراد  داستان قهرمانانه شود، خطرنا
در بحران، بسیاری از مخاطبان در لحظه‌های شکننده‌اند. تیترهای 
، یا توصیف‌هــای دقیق می‌تواند آســتانه تحمل  ، تصاویر شــوک‌آور
را بشــکند. رســانه باید بداند که همزمان با »اطلاع‌رســانی«، دارد بر 
ســامت روان جمعی اثر می‌گذارد. ســوم: جلوگیری از عادی‌سازی 
و مشروعیت‌بخشــی، تکــرار بی‌زمینه و بــدون تحلیلِ پیشــگیرانه، 
خودکشــی را بــه »گزینه‌ای قابــل فهم« تقلیــل می‌دهد. زبــان مهم 
اســت: وقتی علت‌ها ساده‌سازی می‌شــوند، پیام پنهان این است 
که این رفتار راه‌حل بوده است—و این خطاست. چهارم: صیانت 
از حریم خصوصی و کرامت انسانی؛ خانواده‌ها و بازماندگان قربانیِ 
دوم هستند. انتشــار نام، عکس، یا جزئیات شــخصی، رنج را تکثیر 
می‌کنــد و اعتمــاد عمومــی بــه رســانه را می‌ســوزاند. خبــرِ درســت، 
بی‌رحم نیســت. پنجم: تبدیل خبر به فرصت پیشگیری، پوشش 
مسئولانه یعنی افزودن راه‌های کمک: خطوط تماس، نشانه‌های 
  .)Papageno effect( هشــدار و روایت‌هایی از عبور ســالم از بحــران
رسانه می‌تواند به‌جای »پخش شوک«، »پخش امیدِ واقع‌بینانه« 
کنــد. جمع‌بنــدی کوتــاه: خودسانســوریِ هوشــمند، پنهــان‌کاری 
نیســت؛ مهندســیِ زبــان اســت بــرای کم‌کــردن آســیب و زیادکردن 
نجات. رسانه‌ها با انتخاب واژه‌ها، گاهی جان نجات می‌دهند—یا 
از دســت می‌دهند. برای هر بند یک نمونه تاریخیِ شناخته‌شــده 
می‌آورم— با حداقل جزئیات، دقیقا همان‌طور که خودِ توصیه‌ها 

می‌گویند باید عمل کرد.
)Werther effect(  1- اثر تقلیدی

نمونه کلاســیک‌اش قــرن هجدهم اســت: پــس از انتشــار رمان 
رنج‌های ورتــرِ جــوان اثــر »گوتــه« )۱۷۷۴(، در چنــد کشــور اروپایی 
گزارش‌هایــی از افزایــش خودکشــی‌های تقلیــدی دیــده شــد؛ تــا 
جایی‌که برخی دولت‌ها کتاب را موقتا محدود کردند. نام »اثر ورتر« 
از همین‌جا آمده اســت. پیام روشــن بود: روایتِ احساسیِ پررنگ، 

رفتار را تکثیر می‌کند.
۲- حفاظت از افراد در بحران )آسیب‌پذیری مخاطب(

در ســال ۱۹۶۲، پوشــش گســترده و هیجان‌زده رســانه‌ها از مرگ 
مریلین مونرو بــا افزایش معنی‌دار مــوارد مشــابه در هفته‌های بعد 
همراه شــد. مســاله »شــهرت« نبود؛ مســاله این بود که میلیون‌ها 
گیر و شوک‌آور مواجه شدند. خبر،  گهان با روایتی فرا ، نا نفرِ ناپایدار

به‌جای اطلاع، نقش محرک بازی کرد.
3- جلوگیری از عادی‌سازی و مشروعیت‌بخشی

دهه ۱۹۸۰ در وین مثال آموزنده‌ای دارد. رسانه‌ها خودکشی‌های 
رخ‌داده در متروی وین را با تیترهای درشت و تکرار شونده پوشش 
می‌دادنــد. نتیجــه، افزایــش مــوارد مشــابه بــود. وقتــی رســانه‌ها 
داوطلبانه دســتورالعمل پوشش مســئولانه را پذیرفتند— حذف 
تیترهای برجسته و پرهیز از ساده‌ســازی علت— آمار به‌طور قابل 

توجهی کاهش یافت. زبان، واقعا سیاست عمومی است.
4- صیانت از حریم خصوصی و کرامت انسانی

در بریتانیا، پــس از انتقادات شــدید به رســانه‌هایی که جزئیات 
شــخصی قربانیان را منتشــر می‌کردند، نهادهای ناظــر مطبوعاتی 
قواعد ســخت‌گیرانه‌تری وضع کردند. تجربه نشــان داد انتشار نام، 
عکس و جزئیــات خانوادگی نه‌تنها به »دانســتن« کمکی نمی‌کند، 
بلکه آســیب ثانویه به بازمانــدگان وارد می‌کند و اعتماد به رســانه را 

فرسوده می‌سازد.
)Papageno effect( ۵-  تبدیل خبر به فرصت پیشگیری

در اتریش و چند کشــور اروپایــی، پژوهش‌ها نشــان دادند وقتی 
رســانه‌ها به‌جــای تمرکــز بــر »مــرگ«، روایت‌هایــی از عبــور موفق از 
بحــران، منابع کمــک، و راه‌های دسترســی بــه حمایت را برجســته 
کردند، نــرخ خودکشــی کاهش یافــت. این پدیــده »اثر پاپاژنــو« نام 
گرفت—یــادآوری این‌کــه روایــتِ امیــدِ واقع‌بینانــه می‌توانــد جان 

نجات دهد. 
جمع‌بندی

جمع‌بنــدیِ تاریخی ســاده اســت: هر جا رســانه‌ها خودکشــی را 
»داســتان« کردنــد، تقلید بــالا رفت؛ هــر جا آن را »مســاله ســامت 
عمومی با مســیرهای کمک« دیدند، آســیب کم شــد. تاریــخ به ما 

نمی‌گوید سکوت کنیم؛ می‌گوید هوشمندانه حرف بزنیم.

خشکسالی، زخمی عمیق بر پیکره سرزمین ما است، زخمی 
ک خشــکیده، رودخانه‌هــای خاموش  که سال‌هاســت بــر خــا
و ســفره‌های زیرزمینی تهی نقش بســته اســت، هر قطــره باران 
که بر زمیــن می‌نشــیند، همچون مرهمــی کوچک بــر این زخم 
بزرگ اســت و دل‌هــا را بــه آینــده‌ای روشــن‌تر امیــدوار می‌کند. 
بارندگی‌های اخیر، صحنه‌هایی از زندگی دوباره را به چشــم‌ها 
هدیه داد، رودخانه‌هایی که برای لحظه‌ای نفسی تازه کردند، 
دشت‌هایی که رنگ سبز را به یاد آوردند و مردمی که با لبخند به 
آسمان چشم دوختند، اما واقعیت این اســت که این بارش‌ها 
تنها بخشی از عطش زمین را فرو نشانده‌اند و هنوز فاصله زیادی 
تا جبــران ســال‌ها خشکســالی باقی مانده اســت. کارشناســان 
می‌گوینــد کــه بارندگی‌هــای کوتاه‌مــدت، هرچنــد ارزشــمند، 
نمی‌توانند به‌تنهایی بحران کم‌آبی را پایان دهند، ذخایر سدها 
همچنان پایین‌تر از حد مطلوب‌ قرار دارند، سفره‌های زیرزمینی 
نیازمند سال‌ها تغذیه‌ هستند و الگوهای اقلیمی نشان می‌دهند 
که خشکسالی یک پدیده پایدار و طولانی‌مدت است، بنابراین 
باران‌های اخیر بیشتر از آنکه راه‌حل باشند، یادآور این حقیقت‌ 
هستند که باید مدیریت منابع آب، صرفه‌جویی و تغییر سبک 
زندگی را جدی‌تر بگیریم. ایــن روزها، باران نــه فقط یک پدیده 
طبیعی، بلکه نمادی از امید و هشدار است، امید به اینکه زمین 
گر  هنوز زنده اســت و می‌تواند نفس بکشــد و هشــدار به اینکه ا
امروز برای آینده برنامه‌ریزی نکنیم، فردا حتی همین بارش‌های 
کنده نیز نمی‌توانند ما را از بحران نجات دهند. علی ارواحی؛  پرا
متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی در گفت‌وگو با »ایرنا« 
درباره اینکه آیا با بارندگی های اخیر از خشکســالی عبور کرده و 
وارد ترسالی می شویم، گفت: بارندگی‌های اخیر به هیچ وجه به 
معنای عبور از خشکســالی یا ورود به ترســالی نیست همانطور 
کــه می‌دانیــد خشکســالی یــک پدیــده کوتاه‌مــدت نیســت که 
مثلا با یک یا ۲ دوره بارش مناســب به اتمام برسد، واقعیت این 
است که با یک خشکسالی انباشتی و ســاختاری مواجه بودیم 
و هســتیم که نتیجه چندین ســال کاهــش بــارش، افزایش دما 
و همزمــان بهره‌برداری بیــش از ظرفیت منابع بوده اســت. وی 
افزود: یعنی در این سال‌هایی که ما با خشکسالی روبه‌رو بودیم 
بهره‌برداری‌های ما با شرایط خشکسالی سازگار نبود متاسفانه 
شبیه به شرایط ترســالی ما بهره‌برداری کردیم و فشار مضاعفی 
را بــه آبخوان‌ها و ذخایــر آبــی وارد کردیم به همیــن دلیل دلیل 
می‌توان گفت بارش‌های اخیر بیشــتر یک وقفه موقت در روند 
خشکســالی ایجاد کرده‌اند و باعث تغییر رژیم اقلیمی در کشور 
نشده است. وی درباره اینکه این بارندگی‌های اخیر کمبودهای 
چند ســال گذشــته را جبران کرده یا می‌کند، توضیــح داد: تا به 
الان این بارش‌ها کمبودها را جبران نکرده، واقعیت این اســت 
کسری که طی چند سال گذشــته در آبخوان‌ها، مخازن سدها، 
رودخانه‌ها و تالاب‌ها ایجاد شده بسیار عمیق‌تر از این است که 
صرف مثلا دو یا سه رخداد بارشی انتظار داشته باشیم آن کسری 

جبران شــود. ارواحی ادامه داد: بخش عمده‌ای از بارش‌هایی 
که در چند روز اخیر اتفاق افتاده به ســرعت به روان‌ آب تبدیل 
ک فرصت نفوذ  می‌شــود که بخشــی به دلیل اشــباع نبودن خا
موثر به آبخوان‌ها را پیدا نمی‌کنند، بنابراین می‌شود گفت این 
بارش‌ها صرفا کمی فشار را کاهش دادند اما هنوز جبران‌کننده 
بدهی آبی سال‌های گذشته نیستند. وی اظهار کرد: در شرایط 
خشکسالی‌هایی که داشتیم فشار مضاعفی به آبخوان‌ها وارد 
کردیم و منابع آبی تجدیدپذیر به شدت تحت فشار قرار گرفتند، 
کنون کســری قابل ملاحظه‌ای دارند پس نیاز اســت  بنابراین ا
که این بارش ها تداوم داشته باشد و همزمان مدیریت و شکل 
حکمرانی ما در بحث آب تغییر کند آن موقع اســت که می‌شود 

امیدوار بود که به تدریج کسری آبی ما جبران شود.

   تالاب‌ها با بارش مقطعی احیا نمی‌شوند
متخصــص مدیریــت زیســت‌بوم‌های تالابــی دربــاره اینکــه 
بارندگی‌ها چه تاثیری بر وضعیت تالاب‌ها دارند، بیان داشــت: 
در کوتاه‌مدت ممکن اســت ســطح تراز برخی تالاب‌هــا افزایش 
یابد که ایــن روند موقتــی خواهد بود یــا درصــدی از عرصه یک 
تــالاب آبگیری شــود و به لحــاظ زیســتی تا انــدازه‌ای گــرد و غبار 
کنترل شود حتی بتواند بر روحیه جوامعی که پیرامون آن تالاب 
زندگی می‌کننــد اثر مثبتی داشــته باشــد، این اتفاقــات ممکن 
گر این بارش‌هایی که الان شــاهد هســتیم به  اســت بیفتد اما ا
حقابه پایدار تبدیل نشوند و مدیریت مصرف آب در بالا دست 
اصلاح نشود این شرایط بهبود نســبی خیلی گذرا خواهد بود و 
تالاب‌هــا و دریاچه‌های ما با شــروع فصل گرما به شــدت دوباره 
کید کرد: واقعیت  وارد چرخه افت و خشکیدگی می‌شوند. وی تا
این اســت که تالاب‌ها با بــارش هــای مقطعی احیا نمی‌شــوند 
بلکه احیــای تالاب‌ها مســتلزم جریان مــداوم و مدیریت شــده 
آب اســت، در این شــرایط اســت که می‌توانیم امیدوار باشیم و 
می‌توانیم به لحاظ فنی بگوییم که تالاب احیا شده اما متاسفانه 
اشتباهی رخ می‌دهد و حتی برخی از کارشناسان و متخصصان، 
کوسیستم به درستی به کار  واژه‌های احیا و مرگ را راجع به یک ا
نمی‌برند. وی افزود: به‌عنوان مثال می‌بینیم وقتی در یک فصلی 
خشکیدگی برای یک تالاب رخ می‌دهد بلافاصله می‌گویند که 
مرگ یک تالاب اتفاق افتاده اســت در صورتی‌که درست نیست 
کوسیستم وجود دارد ما می‌توانیم  تا زمانی‌که امکان بازیابی آن ا
بگوییــم آن تالاب شــرایط بحرانی پیدا کــرده امــا واژه مرگ برای 
زمانی اســت که دیگــر قابلیــت بازیابــی را از دســت داده باشــد. 
ارواحی ادامه داد: همینطور واژه احیا هم به درستی به کار برده 
نمی‌شــود، صرف اینکه ممکن اســت چنــد بارش خــوب اتفاق 
بیفتد و یک تالاب شرایط نسبی نسبتا بهتری پیدا کند، عنوان 
می‌شود که یک تالاب احیا شده است در حالی‌که احیا مستلزم 
جریان مداوم و مدیریت شده آب است که وارد یک تالاب شود و 
برای طولانی‌مدت ما شاهد شرایط پایداری در آن تالاب باشیم. 

وی در پاسخ به این سئوال که آیا می‌شود از پتانسیل سیلاب‌ها 
و روان آبها برای جبران کم آبی تالاب‌ها استفاده کرد؟، گفت: در 
تئوری بله می‌شود، اما برای اینکه این تئوری به واقعیت تبدیل 
شــود نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و زیرســاخت مناســب اســت، 
گر به درستی هدایت نشوند هم خسارت زا هستند  سیلاب‌ها ا
و هــم فرصت‌ها را از بیــن می‌برند، اســتفاده از آنها بــرای تقویت 
تالاب‌ها چند پیش شرط دارد، یکی اینکه مسیرهای طبیعی آب 
به سمت تالاب برقرار باشــد و احیا و بازسازی شود، پیش شرط 
دوم اینکه پهنه‌بندی ســیلاب را داشــته باشــیم و پیش شــرط 
ســوم این اســت که از راهکارهای طبیعت محــور و حتی دانش 
بومی همزمان با راهکارهای سازه‌ای استفاده کنیم. وی ادامه 
داد: متاسفانه برای مدیریت سیلاب در کشور عمدتا راهکارهای 
ســازه‌ای مانند احــداث ســد و کانال‌هــا مــورد توجه اســت و به 
راهکارهای طبیعت محور توجه نمی‌شــود در چنین شــرایطی 
می بینیم امکان اینکه جریانات سیلابی و روان آب‌ها بتوانند به 
سمت تالاب‌ها منتقل شوند را از دست می‌دهیم. ارواحی افزود: 
در واقــع لایروبی مــداوم این مســیرهای طبیعی کــه می‌توانند 
ســیلاب‌ها را منتقل کنند، بسیار مهم اســت، اینکه در بالاست 
ک داشته باشیم اینها از جنس راهکارهای  عملیات حفاظت خا
طبیعت محور هســتند، عملیــات آبخیــزداری و آبخوانــداری و 
شــیوه‌های مختلف می‌تواند به مهار و نفوذ سیل از یکطرف در 
آب زیرزمینی کمک کند و بعد می‌تواند سرعت انتقال سیلاب را 
کاهش دهد به‌طوری‌که بتوانیم در پایین دست آن را مدیریت و 

به سمت تالاب‌ها هدایت کنیم.

   بسته کاملی برای مدیریت سیلاب نداریم
وی بیان داشت: متاسفانه چنین بسته کاملی که هم شامل 
راهکارهــای ســازه‌ای، زیرســاخت‌های مناســب، راهکارهــای 
طبیعت محور و توجه به دانش بومی در کشــور باشــد نداریم و 
در چنین شــرایطی عمدتا ســیلاب‌ها را از دســت می‌دهیم و به 
خســارت و صدمــات تبدیل می‌شــوند و حتــی در برخــی موارد 
به زیرساخت‌ها و جوامع انسانی آســیب وارد می‌کنند، با توجه 
کنــون آبخوان‌هــای مــا بــا آن روبه‌رو هســتند  بــه شــرایطی کــه ا
و بــه شــدت کســری آب دارنــد، ایــن فرصــت از دســت مــی‌رود. 
متخصــص مدیریــت زیســت‌بوم‌های تالابــی دربــاره اینکــه در 
مجمــوع امــکان جمــع‌آوری و مدیریت ســیلاب‌ها وجــود دارد 
نیــز اظهــار کــرد: بلــه، می‌توانیــم ســیلاب‌ها را مدیریــت کنیــم، 
البته مهار کامل سیلاب امکان‌پذیر نیســت اما به شکل نسبی 
می‌شود ســیلاب را کنترل و مدیریت کرد، برای نمونه تالاب‌ها، 
دشــت‌های ســیلابی، بســترهای طبیعــی رودخانه‌هــا بهترین 
مخــازن طبیعــی بــرای ذخیــره و تعدیــل ســیلاب‌ها هســتند، 
اما متاســفانه این امــکان تا انــدازه زیادی از دســت رفته اســت 
بــه علت اینکــه ایــن فضاهــا را ما بــا ساخت‌وســاز، جاده‌ســازی 
و کشــاورزی اشــغال کردیــم و ایــن رونــد باعــث شــده کــه هــم 
کوسیستم‌ها   سیلاب‌های ما مخرب باشند و هم فرصت تغذیه ا

از دست برود.

   فریب این بارش‌ها را نخوریم
کید کــرد: بنابرایــن پیام اصلــی می‌تواند این باشــد که  وی تا
گر  نبایــد بارش‌های مقطعی مــا را دچار خوشــبینی کاذب کند ا
این بارش‌ها بهانه‌ای شــوند برای تعویق اصلاحات اساسی در 
مدیریت آب، وضعیت منابع آبی در میان مدت حتی می‌تواند 
بدتر از این وضعیتی باشــد که الان شــاهد آن هســتیم. ارواحی 
گفت: به طــور کلی نجــات تالاب‌هــا و عبــور از بحران آب بیشــتر 
از اینکــه به میــزان بارش وابســته باشــد به نــوع حکمرانــی آب، 
کوسیستم‌ها وابسته است  مدیریت مصرف و احترام به حقابه ا
گر این مــوارد اتفاق بیفتد  حالا چه رودخانه‌هــا و چه تالاب‌ها، ا
حتی در شــرایطی که کشــور دچار بارش‌های کمتر از نرمال هم 
کوسیســتم‌ها و هزینه‌های جانبی آن  باشد می‌شود آسیب به ا
گر این موارد اتفاق نیفتد و تغییر  را تا حد ممکن کاهش داد اما ا
رویکردی در حکمرانــی آب، مدیریت منابــع، مدیریت مصارف 
و تقاضا نداشته باشــیم عملا بارش‌ها به تنهایی کمکی به حل 

مساله نمی‌کند.

یادداشت

کـــوتــــاه اخبـــــار 

ترافیک 
از مسئولان محترم سازمان حمل و نقل و ترافیک کرج تقاضا 
دارم برای حل مشکل ترافیک در مهرشهر چاره‌ای بیندیشند. 
در این منطقه بعدازظهرها شــاهد ترافیک ســنگین هستیم. 

انتظار می‌رود مسئولان پاسخگو باشند. 
ج عزیزی از کر

کودکان کار
حضــور بســیار زیــاد کــودکان کار پشــت چراغ‌هــای قرمز که 
با توجــه بــه مســاله کــه ایــن کــودکان از طــرف افــراد ســودجو 
هدایت شده و درآمد حاصله نیز به نفع مافیای کودکان است 
خواهشمندیم در این خصوص گزارشی کار شود و یا مسئولان 

به این موضوع ورود کنند تا این کودکان نجات یابند.
حسینی از تهران

گرانی
آقای رئیس‌جمهور جا دارد فکری به حال کارگران و اقشار کم 
درآمد جامعه بکنید این خانواده‌ها از گرانی دیگر کمرشان خم 
شده است. اقلام ضروری مردم واقعا خیلی گران است و ایجاب 

می‌کند که بیشتر هم به فکر آنها باشید.
سماوات از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

عبور از بحران آب وابسته به نوع حکمرانی

خشکسالی با چند بارش تمام نمی‌شود

پروژه تراموا شکست نخورد
معــاون برنامه ریزی، توســعه ســرمایه انســانی و 
امور شــورای شــهرداری تهــران گفــت: کل هزینه‌ها 
درخصوص تســت تراموا برعهده چین بوده است. 
مجید باقری معاون برنامه ریزی، توســعه ســرمایه 
انســانی و امور شــورای شــهرداری تهران در سیصد 
و هشــتاد و پنجمین جلسه شــورا در جریان بررسی 
گزارش حسابرســی شــرکت راه‌آهن شــهری تهران و 
حومــه برای ســال ۱۴۰۳ با بیــان اینکــه نگرانی‌هایی 
در صحن در مورد هزینه‌ها مطرح شــد، اظهار کرد: 
قطعــا و یقینــا ورود تراموا به تهــران هیــچ هزینه‌ای 
برای شهرداری تهران نداشته است. ما ضمانتنامه 
برای به امانت گرفتن ترامــوا داده‌ایم. چین متعهد 
شــده کل اقدامات را برای حمل و نقــل انجام دهد 
و هیچ هزینه‌ای برای ما نداشــته اســت. وی افزود: 
پروژه تراموا شکســت نخورد و تست‌های آن مثبت 
بود اما به واسطه احترام به توصیه‌های آقای چمران 
شــهرداری گزینــه دیگــری را دنبــال کــرد. مطالعات 
ترامــوا در معابر تهران مثبت بود و شکســت خورده 
گر شــهرداری یک  کید بر اینکه ا نیســت. باقری با تأ
ریال از اعتبارات را برای تراموا هزینه کرده برگردانده 
می‌شــود، اظهار کرد: کل هزینه‌ها در این خصوص 
برعهده چین بوده است. پس از بازگشت ضمانتنامه 
بــه شــهرداری تمــام هزینه‌هــا بــه مدیریت شــهری 
کیــد می‌کنــم ورود تراموا به  بازمی‌گــردد. لذا قویــا تأ
تهــران هیچ هزینــه‌ای برای مــا نداشــت. وی ادامه 
داد: اینکه بگوییم اموال شهرداری را به تاراج بردند 
و پروژه تراموا شکست خورد، درست نیست. تست 
ترامــوا مثبت بــود اما ترجیــح داده شــد کــه از مدل 

دیگری استفاده شود. 

  هشدار درباره فاصله منابع مصوب 
و در دسترس دارو

معاون توســعه و مدیریــت منابع ســازمان غذا و 
دارو گفت: تجربه سال جاری نشان می‌دهد تصویب 
منابع ارزی به‌تنهایی کفایت نمی‌کند و بدون تحقق 
مؤثر، چالش‌ها به سال آینده منتقل می‌شود. دکتر 
نقی شهابی مجد ضمن اشاره به وضعیت تخصیص 
منابــع ارزی در ســال جــاری اظهــار کرد: بخشــی از 
منابع مصــوب دارو و تجهیزات پزشــکی یــا با تأخیر 
تخصیص یافته یا عملاً امکان اســتفاده نداشــته و 
همیــن موضوع موجــب افزایــش فاصله میــان نیاز 
واقعی و منابع در دســترس شده اســت. وی افزود: 
در لایحه بودجه ۱۴۰۵ برخی اصلاحات در ســازوکار 
تخصیص منابع پیش‌بینی شده، اما اثربخشی این 
اصلاحات منوط به ثبات در سیاســت‌های ارزی و 
تأمین به‌موقع منابع است. به گفته شهابی مجد، 
هرگونــه تغییــر در سیاســت‌های حمایتــی ارزی یــا 
، آثــار تورمــی قابل توجهی  افزایــش معنادار نــرخ ارز
بــر هزینه‌هــای دارو و تجهیــزات پزشــکی خواهــد 
داشــت که حتی با رشــد بــالای بودجــه نیــز به‌طور 
کامل قابــل جبران نیســت. به گزارش ســازمان غذا 
و دارو »ایفدانــا«، معــاون توســعه و مدیریت منابع 
کید کرد: تداوم شــکاف میان  ســازمان غذا و دارو تأ
منابع مصــوب و منابع تحقق‌یافتــه می‌تواند منجر 
به انباشت بدهی‌ها و انتقال آن به سال آینده شود؛ 
موضوعی که در نهایت ریســک کمبــود برخی اقلام 
دارویــی و تجهیــزات پزشــکی را افزایــش می‌دهــد. 
وی خاطرنشــان کــرد: تحقق واقعــی منابــع ارزی و 
پایداری در فرآیند تخصیص و انتقال، شــرط اصلی 
کاهش ریســک کمبود دارو و مدیریــت بدهی‌ها در 

سال آینده است. 

شناسایی 15مخدر جدید 
مشــاور رئیس‌جمهــور و دبیــرکل ســتاد مبــارزه 
با مــواد مخــدر از شناســایی ۱۵ نــوع مــاده مخدر و 
روانگردان جدید در کشور خبر داد و گفت: این مواد 
در سطح جهانی مصرف می‌شود و پس از آنکه وزارت 
بهداشــت و ســازمان بهداشــت جهانی بــا دریافت 
گزارش‌هــا، بررســی‌ها را آغــاز می‌کننــد، در صــورت 
تأیید شــدن ماهیــت مخدر بــودن آن، به کشــورها 
اعلام می‌شــود کــه آن ماده، مخدر اســت. حســین 
ذوالفقــاری درباره ورود ۸۵ نوع مــاده مخدر جدید 
در ۵ مــاه گذشــته در ســطح جهــان و گزارش‌هایی 
گون«، افزود: ظهور مواد  درباره موادی مانند »کپتا
مخدر صنعتی در جهان، معمولاً یک فرآیند طولانی 
را می‌گذرانــد؛ به این معنا کــه مخدر تولیــد و توزیع 
شده و افراد آن را با اسامی مختلف مصرف می‌کنند، 
بــدون آنکــه در ابتــدا مشــخص باشــد کــه ماهیــت 
مخدر دارد. ذوالفقاری ادامه داد: به دلیل آنکه این 
مواد جدید، هنــوز در قوانین کشــورها جرم‌انگاری 
نشده‌اند، مشکل جدید به وجود می‌آید؛ در چنین 
گــر مأمــوران انتظامــی این مــواد را  شــرایطی حتی ا
کشــف کنند، به دلیــل نبــود قانون مشــخص برای 
برخورد، سیستم قضائی با مشکل مواجه می‌شود. 
راهکار این موضوع، جرم‌انگاری این مواد از طریق 
مجلس شورای اسلامی اســت تا برای آنها مجازات 
تعییــن شــود و ســپس، پلیــس و دســتگاه قضائــی 
بتوانند برخــورد قانونی انجــام دهند. وی با اشــاره 
به پیشنهاد ارائه‌شده از سوی ســتاد مبارزه با مواد 
مخــدر تصریــح کــرد: در همیــن راســتا و در تدوین 
لایحه‌ای جدیــد به مجلس، پیشــنهاد داده‌ایم که 
پس از اعلام رسمی سازمان بهداشت جهانی مبنی 
بر مخدر بودن یک ماده، ستاد مبارزه با مواد مخدر 
بتواند آن را به‌عنوان مخــدر غیرقانونی تلقی کند و 
بر مبنای نــوع مخدرهای هم‌ســنخ، امکان تعیین 
گر مجلس این  مجازات از سوی قضات فراهم شود. ا
لایحه پیشنهادی را تصویب کند، امکان اجرای این 
کنون ۱۵  روند میسر می‌شود. به گفته ذوالفقاری، ا
نوع مواد روانگردان و در مقادیر محدود با نام‌های 
کروکودیــل«، »غبــار  »بومــزای«، »دســتمال«، »
میمون«، »ســورچه«، »قات«، »کمیــکال«، »کیت 
کا«، »فتانیــل«، »ترنک«،  کت«، »اســپایس«، »فــا
»C- B۲«، »کتامین و بتل کتامیــن« و »کی- ۲« در 

کشور وجود دارد. 

دکتر حسین کرمانپور
 رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

معاون جوانان وزیر ورزش:

حذف وام ازدواج صحت ندارد
معاون امور جوانــان وزارت ورزش و جوانان 
بــا تکذیــب برخــی شــایعات مبتنــی بــر حذف 
کید کــرد: وام  وام ازدواج در بودجــه ســالانه، تا
ازدواج یکی از مواردی است که از منابع داخلی 
بانک‌ها تامیــن می‌شــود و این هیــچ ربطی به 
قانــون بودجــه نــدارد و در لایحــه بودجه هیچ 
الــزام قانونــی بــرای حــذف وام ازدواج وجــود 
ندارد. علیرضــا رحیمــی در گفت‌وگو بــا »ایرنا« 
دربــاره وضعیــت وام ازدواج و موضــوع حــذف 
شــدن آن در بودجه ســال آینــده، اظهــار کرد: 
وام ازدواج یکــی از مــواردی اســت کــه از منابع 
داخلــی بانک‌هــا تامیــن می‌شــود و ایــن هیچ 
ربطی به قانــون بودجه نــدارد، همیشــه مبلغ 
وام ازدواج در قانــون بودجــه ذکــر می‌شــود و 
این جــزو قوانین تکالیفی اســت کــه در قوانین 
بالادستی وجود دارد. وی افزود: قانون برنامه 
هــم ایــن موضــوع را پوشــش داده و دولت هم 
اعلام کرده که تمامی تبصره‌هــای بودجه ۱۴۰۴ 
را در بودجه ۱۴۰۵ ابقا کرده است، طبق همین، 
در تبصــره ۱۵ بند ۳، مبلغ ۲۷۰ همــت برای وام 
قرض‌الحســنه ازدواج و فرزنــدآوری و پدیــده 
خرید و ساخت مسکن در سال ۱۴۰۴ اختصاص 
یافته بود که این مبلغ برای سال آینده هم ابقا 
شده است. به گفته وی، مجلس می‌تواند این 
مبلغ را افزایش یا کاهش دهــد یا هر تصمیمی 
کمیســیون فرهنگــی و صحــن علنــی مجلــس 
بگیرند را اجرا کند، اما ایــن وام از منابع داخلی 
اســت و ربطــی بــه قانــون بودجــه نــدارد، پس 
در ایــن لایحــه هیــچ الــزام قانونی بــرای حذف 

وام ازدواج وجــود نــدارد. رحیمــی ادامــه داد: 
بنابرایــن وام ازدواج همچنــان برقــرار اســت و 
جای هیچ نگرانی از این باب وجود ندارد. وی 
با بیان اینکه علی‌الحساب، مبلغی که در سال 
۱۴۰۴ داشتیم، مجددا در نظر گرفته شده است 
و امیدواریم مجلس تصمیمی بگیرد و مبلغ آن 
افزایش دهد، یادآور شــد: خوشــبین هســتیم 
که کمیســیون فرهنگی توجــه ویــژه‌ای به این 
موضوع داشــته و اعضای کمیسیون فرهنگی 
همت کنند تا مبلغ وام ازدواج را افزایش دهند. 

معاون جوانــان وزیــر ورزش و جوانان با اشــاره 
به وضعیــت پرداخت وام‌هــای ازدواح تا کنون 
خاطرنشــان کرد: ســال گذشــته ۶۱۳ هزار فقره 
وام ازدواج پرداخت شد، امسال تا پایان آذرماه 
نیز ۴۹۴ هزار فقره وام ازدواج توسط بانک‌ها به 
متقاضیــان پرداخت شــده اســت. وی با بیان 
، ۵۴۹ هــزار نفــر در صف  اینکه در حــال حاضــر
کید کرد: صف‌ وام  دریافت وام ازدواج هستند، تا
ازدواج همیشه وجود داشته، اما بعضی وقت‌ها 
؛ بانک  طولانی‌تر شده و بعضی وقت‌ها کوتاه‌تر

مرکزی نیز فشــار می‌آورد که بانک‌ها همکاری 
کنند تا این مشکل حل شود. به گفته رحیمی، 
برای رفــع این مشــکل، دولــت در حــال انجام 
اقداماتی است تا از طریق اپلیکیشن‌ها، فرآیند 
دریافــت وام ازدواج ســریع‌تر و راحت‌تــر انجام 
شود، این کار علاوه بر تسریع روند، باعث حفظ 
شــان و منزلت جوانان نیز خواهد شد. معاون 
جوانان وزیر ورزش در ادامه از راه‌اندازی بانک 
مجازی جوانان خبر داد و گفت: رئیس‌جمهور 
هم به‌طور ویــژه بــر جدی‌گرفتن ایــن موضوع 
کیــد  )تســریع فراینــد پرداخــت وام ازدواج( تأ
دارد و بانک‌ها را ملزم به همکاری در این زمینه 
کرده است، همکاری بانک‌ها نیز در این زمینه 
بسیار حائز اهمیت است. وی افزود: در راستای 
دیجیتالی شــدن ایــن رونــد، توافقــات اولیه با 
یکی از بانک‌های عمومی انجام شده و قرارداد 
مربوطه هم امضا شده است. در آینده نزدیک، 
نئوبانکی به‌نام »بانک مجازی جوانان ایران« 
راه‌انــدازی خواهــد شــد کــه نــه تنهــا بــرای وام 
ازدواج، بلکــه بــرای وام اشــتغال، حمایــت از 
شــرکت‌های دانش‌بنیــان، فناوری‌هــا و ســایر 
خدمات مرتبط با جوانان طراحی شده است. 
بــه گفتــه رحیمــی؛ ایــن ســامانه جدیــد علاوه 
بــر تســهیل دسترســی، کمــک خواهــد کــرد تا 
حمایت‌هــای ویــژه‌ای از دولــت بــرای جوانان 
صورت گیــرد. ایــن پــروژه در آینــده‌ای نزدیک 
رونمایی خواهد شــد و به جوانــان عزیز کمک 
خواهد کرد که فرآیندهای مالی خود را راحت‌تر 

و سریع‌تر انجام دهند.
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